**FRONTALE**, et **FRONTALIS**, Lindwodo est *Apparatus, pendens in fronte altaris, qui apparatus alias dicitur Palla*. Durandus lib. 1. Ration. cap. 3. n. 32. *Frons altaris aurifrisio ornatur, etc.* Chronic. Gemblacense pag. 528: *Fecit tabulam argenteam, ... Frontale quoque ad altare S. Exuperii Martyris. Provinciale Ecclesiæ Cantuar. lib. 3. tit. 27: Frontale ad magnum altare, cum tribus tuellis, etc.* Charta Cinduasinthi Regis Gothorum in Hispania, æræ 683. apud Anton. de Yepes in Chronico Ordinis S. Benedicti: *Offerimus vasa altaris, calicem argenteum et pateram, Crucem argenteam similiter deauratam: vestimenta altaris omnia ad plenum, sive Frontalia, sive principalia, etc.* Alia Ordonii Regis æræ 960. apud eundem tom. 3: *Vestimenta altaris, Frontales, pallas, velos principales, qui*

*inter vestibulum et altare dependent, etc.* Alia Sisanandi Episcopi Iriensis æræ 952. apud eundem tom. 4: *Ministeria Ecclesiæ, id est, calicem argenteum, Crucem argenteam, signos, Frontales, pallas, vellos, et alios duos calices, etc.* Charta Aldegastri, filii Sylonis, Regis Ovetensis, ann. 781. apud Sandovallium: *Et una cruce de argento, et duas de ligno, et quatuor Frontales de serico, et duas campanas de ferro, etc.* Alia Ferdinandi Magni Regis æræ 1101. apud eundem Yepex tom. 6: *In prædicto loco ornamenta altariorum, id est, Frontale ex auro puro, opere digno, cum lapidibus, smaragdus, safiris, et omni genere pretiosis et olivitreis: alios similiter tres Frontales argenteos singulis altaribus, etc.* Alia ejusdem Regis: *Frontales tres auro fusos.* Charta æræ 1111. apud eundem Yepex tom. 6: *Item ministeria, Frontale argenteo et exaurato, et retrofrontale argenteo pensante solidos quingentos.* Ibidem: *Frontale Grecisco, casulla, Grecisca una, etc.* Charta Ferdinandi Imper. Hispaniæ æræ 1191. apud eundem tom. 7: *Tres Frontales, duos de ciclaton: infulas 3. unam de ciclaton, etc.* Visitatio Thesauriarum S. Pauli Londinensis ann. 1295: *Unum Frontale de nigro sameto, cum barris et vineis de aurifrigio bono, ad majus altare. Item aliud Frontale strictum, cum pluribus diversis scutis: et in medio breudantur imagines Crucifixi, Mariæ et Joannis, ... ad idem altare.* Alibi: *Item Tabula Frontalis et superfrontalis bene depicta, ... pannus Frontalis de Baudokino, et pannus superfrontalis de rubeo cendato cum turrilibus et leopardis deauratis.* [Testam. ann. 1344. in Tabular. S. Victoris Massil.: *Ornatus altaris, ut Frontale de opere Anglicano quod habeo eidem ecclesiæ tribuatur.* Adde tom. 4. Monarchiæ Lusitanæ pag. 260. etc.]

† FRONTALUM. Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii tom. 3. pag. LXXII: *Hoc idem esse in nostra capella præcipimus; necnon tuabolæ et cuzini et Frontalium et alia, de quibus in Ecclesia copiose haberi nostræ intentionis est.*

† FRONTALLUM, Eadem notione. Charitularium S. Vincentii Cenoman. fol. 43: *Hunc censum emit Gaufridus Cellerarius de argento, quod remanserat de Frontallo S. Domnoli ad opus Ecclesiæ perpetually remanendum.*

† FRONTELLA. Frontellam altam et Frontellam bassam de velvet rubeas cum foliis aureis broderatas Abbatissæ S. Dionysii tradidisse dicitur Henricus V. Rex Angliæ ann. 1425. apud Rymer tom. 10. pag. 346.

FRONTELLUM, vel FRONTELLUS, ex Gall. *Fronteau*. Synodus Exoniensis ann. 1287. cap. 12: *Frontellum ad quodlibet altare.* Statuta Walteri Archiep. Eborac. ann. 1250. et Synodus Mertonensis ann. 1300. cap. 4: *Frontale ad magnum altare.* [Inventarium Ecclesiæ Noviom. ann. 1419: *Item unum paramentum altaris, videlicet Frontellum et dossellum de bougueranno albo et nigro.*]

† FRONTALE, Pars anterior cujusvis rei. Gesta Episcopi. Cenoman. apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 391: *Isti anuli appositi sunt de mandato ipsius Episcopi ad Frontale capæ beatissimi Juliani.*

FRONTARIA, FRONTERIA, Gall. *Frontiere*, Regni aut Provinciæ cujuslibet limites. Lucas Tudensis æra 1273: *Catholici viri strenui de Frontaria Maurosum, etc.* Charta Raimundi D. Alesti ann. 1217. in 30. Regesto Tabularii Regii Ch. 20: *Et vos haberetis guerram in*

*Frontaria nostra, etc.* Occurrit præterea in Testam. Ranimiri Regis Aragon. æræ 1099. apud Innocentium III. in Epist. edita a Catello in Comit. Tolosan. pag. 258. Petrum de Vineis lib. 2. Epist. 58. [Acherium Spicil. tom. 10. pag. 244. Marten. tom. 2. Anecd. col. 1393. D. Secousse tom. 3. Ordinat. pag. 210. et 296. Menester. Hist. Lugd. pag. 135.] etc. Vox Agrimensorum recentiorum, quibus *Frons* agri ea pars dicitur, quæ obversatur agro alteri. Jacobus I. Rex Aragon. in Foris Osceæ ann. 1247. fol. 31: *Et adhuc debet cum suis expensis mundare ipsum publicum meatum, ut aquæ inde transire valeant libere, quantum Frontaria, sive afrontatio suarum domorum tenuerit.* [Charta Aldefonsi Reg. Castellæ ann. 1181. apud Baluz. Histor. Tutel. col. 493: *Cum ingressibus et egressibus, cum terminis et Frontariis, etc.*]

FRONTERAM TENERE dicitur Princeps, qui castra sua in finibus principatus contra hostes suos locat, tenet, et iis sese opponit. Charta Aldefonsi Regis Aragon. apud Martinezum in Hist. Pinnatensi lib. 5. cap. 24: *Quod fecit mihi cum suis Abbas S. Joannis apud Monregal, quando ibi tenebamus Fronteram, etc.* Speculum Historiale MS. Joannis Abbat. Laudun. scriptum ann. 1388. lib. 11. cap. 5: *Puis il lui commanda, qu'il prinist deus cens hommes, et allast à S. Omer, et illec Tenist la Frontiere contre les Flamens.*

† FRONTERIA, id quod Justiniano lib. 2. Institut. tit. 1. § 22: *Modus latitudinis cujuscumque fundi, quæ prope ripam est.* Statuta Arelat. MSS. art. 162: *Si aliquis habet Fronteriam in riparia Arelatis, ubicumque sit, et voluerit eam plantare, levatarii illius territorii teneantur, etc.* Et art. 188: *Omnia impedimenta via (viarum) quæ sunt a capite pontis Rodani usque ad portum civitatis removeantur, et quod quisque dimittit tertiam partem Fronterie, pro justa a capite pontis usque ad dictum portum civitatis. Divisio bonorum terræ vicecomitalis Massil. inter DD. Roncelinum, Ugonem de Baucio et Giraudum Ademari ann. 1212: *Habet coguina staris ejusdem castri, quæ erat Vicecomitum Massiliæ, et retrocurtis et medietas turris ejusdem staris, et Fronteria turris ex parte Ecclesiæ, et superior fascia majoris condamine, quæ est juxta faciam rotundam riali in medio... sala et omnes domus quæ sunt juxta prædictam salam, et totam Fronteriam sicut extenditur usque ad barium, quod claudit meta.* Statuta Massil. lib. 2. cap. 1. § 14: *Creditor possit accipere quamcumque partem in re illa voluerit in tantum quantum res illa extenditur in profundum, usque ad satisfactionem sui debiti tantum, dum tamen totam Fronteriam rei non accipiat, nisi Fronteriam contingentem partem quam sibi dari petierit, et dum tamen illud accipiat ab uno latere.* Vide Fronterium 1.*

† FRONTATUS. Charta ann. 1321. tom. 2. Instr. Hist. Paris. pag. 528: *Defunctus Mathæus de Londres, tempore quo vivebat, tenebat quamdam domum sitam Parisius super ripperia portus S. Landetrici, tenentem ex una parte de long ad domum Lamberti le Buschier, et ex alia ad domum dictorum conjugum, contiguam seu Frontatam in se ad vicum de Glatignevo. Id est, habentem a Fronte, Gallice *Posée de front*, vel *faisant face*.*

† FRONTERIA, Ornamentum muliebree. Charta ann. 1473. in Tabular. S. Victoris Massil.: *Unam Fronteriam perlarum.* Statutum Universitat. Massil. ann.

1381: *Quod nulli mulier aliqua audeat de cetero... portare coronas, garlandellum, Fronteriam, neque capellum auri, argenti seu perlarum.* Vide Frontaria.

\* Quod frontem decoraret sic dictum, nostris, *Fronteau, Frontel et Frontiere*, Contract. matrim. ann. 1353. apud Salern.: *Fronteriam unam magnam de auro, perlis et aliis lapidibus pretiosis, pro uncis quadraginta.* Formulæ MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 48. rº: *In una Fronteria perlarum, uno anulo auri cum perlis.* Inventar. ann. 1393. inter Probat. tom. 3. Hist. Burg. pag. 170. col. 2: *Un Fronteau d'or a blanches violettes, ou il y a deux balays.* Contract. matrim. ann. 1383. in Reg. 126. Chartoph. reg. ch. 109: *Item doit ledit Regnaud liurer à ladite Marguerite pour ledit mariage une bonne robe longue d'escallate bien fourée, un bon chaperon selon la robe, une pelisse de gris ensuivant, une bonne sainture, une bourse, un coustel, un espinglier, un chappel, un offroy, un Frontel. Un petit Frontel de perles, in Lit. remiss. ann. 1404. ex Reg. 159. ch. 213. Aliæ ann. 1460. in Reg. 190. ch. 88: *Une Frontiere à espousée garnie de perles.* Hinc *Frontelet* dicitur fascia, qua utuntur moniales, in Stat. Mss. monial. congregat. Casalis Bened.: *Par dessus leurs couvrecheffs un voile noir avec Frontelet et barbettes.**

\* 1. FRONTERIUM, Pars agri, quæ obversatur flumini, vel agro alteri. Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 104. ex Cod. reg. 4659: *Nullus de riparia Duranciæ vel Rodani truncum, vel ræstegam, vel ligna audeat arripere vel levare, nisi ille cujus in riparia Fronteria fuerint applicata.* Hinc *Frontoyer*, Litus radere, vulgo *Cotoyer*. Froissart. vol. 2. cap. 169: *Les Anglois avoient sur la mer jusques à six vingt vaisseaux chargés de pourveances, qui les suivoient Frontoyant Angleterre.* Vide Fronteria in Frontaria.

\* 2. FRONTERIUM, Pannus, quo frons seu pars anterior altaris ornatur, nostris *Frontier*. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1363. ex Bibl. reg.: *Item Fronterium cum dorserio antiquum pro altari revestiarum... Item unum aliud Fronterium album antiquum cum dorserio ad lilia. Item unum aliud Fronterium rubeum cum dorserio de broderia ad ymagines.* Aliud Gallicum ibid.: *Item un Frontier et dossier anciens pour l'autel du revestiaire... Item un autre Frontier et dossier rouges a ymages de broderie.* Inventar. jocal. ann. 1403. inter Probat. tom. 3. Hist. Burg. pag. 217. col. 2: *Un cothidian de chapelle garni de hazuble à un orfroi de brodeure à Apostres, de Frontier, dossier, etc.* Vide Frontale.

† FRONTES, Agrimensoribus dicuntur campi parallelogrammi latera breviora; longiora vero nude laterum nomine donantur. Charta anni 1092. in Instr. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 232: *Est autem inter consortes de uno latere flumen, quod nominatur Lupus, et de alio latere rivus Malvani, et de retro Fronte mare magnum et de alio Fronte mons.* Observandum vero, ubi de fluminibus sermo fit, regionem a qua defluunt tergo dici, Frontem quo fluunt.

\* FRONTERIUM, Ejusdem originis ac Fronterium 2. pro lecti ornamento. Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Item plus unum alium lectum parvum, ... cum suo arcalecto positum coralli, et cum suo supercelo telæ munito, Frontherium filii lini.*

† FRONTECIPIUM, Principium. Miracula S. Bertini sæc. 3. Bened. part. 1.

pag. 192: *Martyres Fuscianus et Victorius in Frontipico Christianitatis incolarum terræ primariam feruntur ibi construxisse Ecclesiam.*

† **FRONTINERE**, Janus Laurenberg. in Supplem. Antiquarii: *Frontinet, πρὸντινῆρα, Alas movet, volaturit.*

1. **FRONTISPICIUM**, Frontis hominis inspectio. [Johannes de Janua addit: *Unde et anterior pars Ecclesiæ Frontispicium dicitur.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Frontispicium, Frontiere, la partie devant de l'Eglise.*] Will. Malmesburien-sis lib. 1. de Gest. Pontif. pag. 205: *Quod ille statim vivacitate sensus intellexisset, quantæ prudentiæ Lanfrancus esset ex dignitate Frontispicii et facie.*

\* Fastigium. Chronic. Mutin. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 604: *Apparuit quædam crux rubea longitudine unius cubiti supra Frontispicium ecclesiæ beati Francisci de Assisio in aere, etc.*

2. **FRONTISPICIUM**, Idem quod *Frontale*. Inscriptio *Frontalis*, apud Anton. de Yopez, in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 6. pag. 125: *Nos Sancius Rex, Garcia Regis filius, una cum Blanca conjugæ dilectissima, hoc aureum altaris Frontispicium intereratæ Virgini Mariæ offerimus, etc.* *Frontal* vertit idem Yopez. Vide *Frontale*.

† **FRONTO**, *πρὸντος*, Qui magna fronte est. Martinius ex Onomastico: in quo *Frontosus, εὐπρὸντος*, eadem notione.

† **FRONTOSE**, Impudenter, arroganter. Vita S. Catharinæ Senensis, tom. 3. April. pag. 953: *Apud Prælatos Ordinis Frontose denunciare.*

\* Hinc nostris *Frontueusement*, eadem acceptione. Chron. S. Dion. lib. 1. cap. 11. tom. 5. Collect. Histor. Franc. pag. 244: *Moult folement et moult Frontueusement il demanda ceste chose. Faire Front*, Contra aliquem stare, niti, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 80: *Le suppliant prist icellui sous-sergent par le nez entre les deux doigts prochains du poussier de sa main destre, en lui disant: Je te fays front.* Italis, *Fronteggiare*, eodem sensu.

**FRONTOSUS**, Impudens. Chronicon Mauriniacense lib. 1: *Ex vehiculo, quod vulgo Birotum dicitur, circumferri per Belsiam ad petendam annonam pie Frontosus non erubuit.* [*Frontosa quædam mulier*, in Vita S. Lidwinæ.] Ita *Frons* pro impudentia, audacia, in l. ult. Cod. de Episcopis. Judic. et alibi. Vide *Fronto*.

\* **FRONTUOSUS**, Qui a grant front, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. et in altero Lat. Gall. ex Cod. 7692. Vide *Fronto*.

† **FRONUM**, Charta anni 1237. ex Archivo Arelat.: *Poterunt Arelatenses extrahere Frona et castaneas.*

\* **FRONZIA**, Funda, Gall. *Fronde*. Stat. Vercel. lib. 4. pag. 71. vº: *Item quod nullus major decem annis trahat per civitatem cum Fronziis vel cazafusto.* Vide supra *Fronde*.

**FRORISTEUM**, Tabular. Claromari-cense in Hist. Guinensi pag. 126. [et apud Miræum tom. 1. pag. 192.]: *Ipsi etiam, quæ fodienda sunt, opportuno tempore fodiant, ne per eorum incuriam aliis damnum eveniat. Quod si contigerit,...* 5. *solidos pro Froristeo restituent.* Sed legendum videtur *Forisfacto*. Vide pag. 134.

\* **FROSARIUS**, Viarius curator, a Gallico *Fros*, via publica, idem quod supra *Frocarius*. Arest. ann. 1368. 17. Maii in vol. 5. arestor. parlam. Paris.: *Et licet minores clamores antiquitus ad Frosarios jure præventionis una cum dicto episcopo (Albiensi) communes pertinerent, dicti*